ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Tuy Phước, ngày        tháng  12  năm  2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện quy định về thời hạn bảo quản hồ sơ,

tài liệu của UBND huyện Tuy Phước

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Bình Định.

Thực hiện Công văn số 2222/SNV-TTLT ngày 02/12/2021 của Sở Nội vụ

về việc báo cáo tình hình thực hiện quy định về thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu,

UBND huyện Tuy Phước báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

 1. Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến

 UBND huyện đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 09/2011/TT-

BNVngày 03/6/2011 quy định về thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu hình thành phổ

biến trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức và Thông tư số 13/2011/TT-BNV

ngày 24/10/2011 quy định thời hạn bảo quản tài liệu hình thành trong hoạt động

của UBND cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và

các quy định của pháp luật có liên quan về thời hạn bảo quản đến từng cơ quan,

đơn vị địa phương bằng các hình thức: Sao gửi, kết hợp tuyên truyền phổ biến

trong các đợt kiểm tra, lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do thành phố tổ chức

nhằm giúp các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời nắm bắt và triển khai thực hiện

tốt các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định hướng dẫn của Nhà nước về

công tác văn thư, lưu trữ nói chung và quy định về thời hạn bảo quản tài liệu đối

với UBND và các cơ quan đơn vị trực thuộc UBND các cấp.

 2. Tình hình triển khai, hướng dẫn thực hiện quy định của pháp luật về

thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu trong thực tiễn

 Căn cứ Thông tư số 09/2011/TT-BNVngày 03/6/2011 quy định về thời hạn

bảo quản hồ sơ, tài liệu hình thành phổ biến trong hoạt động của các cơ quan, tổ

chức và Thông tư số 13/2011/TT-BNV ngày 24/10/2011 quy định thời hạn bảo

quản tài liệu hình thành trong hoạt động của UBND cấp tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và các quy định của pháp luật có liên quan về

thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu lưu trữ. Từ năm 2012 đến nay, UBND huyện đã

ban hành Quyết định số 1054/QĐ-UBND, ngày 10/6/2013 về ban hành Bảng thời

hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu hình thành trong hoạt động của HĐND, UBND huyện

Tuy Phước; Quyết định số: 01/2013/QĐ-UBND ngày 17 tháng 6  năm 2013 của

UBND huyện Tuy Phước ban hành Quy định công tác văn thư, lưu trữ của các

2

phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn thuộc huyện Tuy Phước. Năm 2021

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 Quy

định công tác văn thư, lưu trữ của các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn

thuộc huyện Tuy Phước, thay thế Quyết định số 01/2013/QĐ-UBND ngày

17/6/2013 của UBND huyện để phù hợp với các văn bản quy phạm pháp hiện hành

của Nhà nước như: Luật Lưu trữ, Nghị định số 30/2020/NĐ-CP về công tác văn

thư; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn ban hành thời hạn bảo

quản tài liệu của đơn vị mình nhằm giúp các đơn vị có cơ sở xác định giá trị tài

liệu và thời hạn bảo quản tài liệu đối với hồ sơ, tài liệu sản sinh ra trong quá trình

hoạt động của từng cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp với quy định của pháp

luật, giúp cho việc xác định giá trị tài liệu trong công tác chỉnh lý tài liệu và thủ tục

tiêu huỷ tài liệu hết giá trị được thuận lợi, đúng theo quy định của pháp luật.

 Theo báo cáo kết quả thực hiện công tác văn thư, lưu trữ hàng năm, từ năm

2012 đến năm 2020: Có 100% UBND các phường, xã và 90% các phòng, ban, cơ

quan, đơn vị đã ban hành bảng thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu. Năm 2021, có

40% các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành mới bảng thời hạn bảo quản tài

liệu của đơn vị phù hợp với các quy định hiện hành.

 3. Việc kiểm tra tình hình thực hiện quy định của pháp luật về thời hạn

bảo quản hồ sơ, tài liệu

 Từ năm 2012 đến nay, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nội vụ huyện tổ

chức 19 đợt kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác văn thư, lưu trữ đối với 13

xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trực thuộc. Nội dung kiểm tra tập trung vào các

vấn đề về soạn thảo và ban hành văn bản, quản lý văn bản đi, đến, lập hồ sơ hiện

hành; công tác thu thập, chỉnh lý, xác định giá trị tài liệu, giải quyết tài liệu tồn

đọng, tích đống; việc bảo quản hồ sơ, tài liệu và tổ chức phục vụ nhu cầu khai thác,

sử dụng tài liệu tại Lưu trữ cơ quan.

Trong các đợt kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ đều có sự lồng ghép nội dung

kiểm tra và việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về công tác văn

thư, lưu trữ như: Luật Lưu trữ, Thông tư số 09/2011/TT-BNV, Thông tư số

13/2011/TT-BNV và các văn bản liên quan như Thông tư số 14/2011/TT-BNV,

ngày 08/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Quy định quản lý hồ sơ, tài liệu hình

thành trong hoạt động của HĐND và UBND xã, phường thị trấn, Thông tư số

07/2012/TT-BNV ngày 22/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về hướng dẫn quản

lý văn bản, lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan và gần đây

nhất là Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2021 của Chính phủ về công tác

văn thư…

 II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

 1. Nội dung chưa thống nhất, cần điều chỉnh giữa Thông tư số

09/2011/TT-BNV, Thông tư số 13/2011/TT-BNV và các quy định của pháp

luật có liên quan về thời hạn bảo quản

3

 Về cơ bản, UBND huyện Tuy Phước thống nhất với các nội dung của Thông

tư số 09/2011/TT-BNV và Thông tư số 13/2011/TT-BNV của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ.

 2. Đề xuất sửa đổi, bổ sung

 Kính đề nghị Bộ Nội vụ ban hành quy định hoặc văn bản hướng dẫn cụ thể

đối với thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu của HĐND, UBND cấp huyện và cấp xã.

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện quy định về thời hạn bảo quản hồ sơ,

tài liệu của UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo Sở Nội vụ biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT,NV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-08T10:56:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Xuân Cảnh<canhnx@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-08T11:15:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-08T11:55:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T16:21:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T16:21:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T16:22:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!